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Občasník OÚ v Šaraticích                       
č. 2/2021, vydán 16. 4. 2021 
 

 
 

 

Vážení a milí čtenáři, 

dnes začnu trochu ve stylu rubriky „Co se mi honí hlavou“. Při nedělních odpoledních 

pohádkách mi přijde vždycky celkem jednoduché poznat co je „zlo“, a co je „dobro“. Když 

jsem v obecní politice před více než 18 roky začínal, tak jsem si (s odstupem doby celkem 

naivně) myslel, že to v ní bude téměř stejně jednoduché. Vždyť když se budu řídit 

obyčejným selským rozumem, který mám po svých předcích v genech, tak nemůže být 

problém…. Dnes už ale vím, že všechno je jinak. Nebudu jmenovat za tu dobu všechno, ale 

třeba jen něco ze zkušeností z posledních dvanácti měsíců. Vždyť co je špatně na tom, že 

se člověk snaží pořídit v obci pořádnou školu a školku se slušným zázemím nebo dětské 

hřiště s atraktivními herními prvky? A vidíte, i to může být pro někoho problém – ty děti 

dělají (nebo spíš třeba někdy budou dělat) problém, hluk či něco jiného, co mě – „občana 

se svými právy“ – bude omezovat. Když jsem se dostal poprvé do kontaktu s takovou 

stížností, chvilku jsem si myslel, že si dotyční dělají legraci. Jenže oni se nezačali smát a já 

jsem ke svému zděšení zjistil, že to myslí naprosto vážně. V poslední době se to bohužel 

docela často opakuje. Je mi z toho trochu smutno. 

Ale potom přijdou na základě jedné facebookové výzvy jiní, kteří nabídnou pomoc při 

úklidu obce, jiní uklidí v tichosti a bez publicity podstatně větší kus veřejného prostoru, 

než co je „jen“ před jejich domem, další se nabídnou, že posbírají odpadky, které „někdo“ 

pohodil do trávy, protože on přece neponese svůj odpad do některého z 18 odpadkových 

košů nebo dalších cca 100 popelnic, které jsou trvale k dispozici. Když se navíc dozvím, že 

i každá z 20 hrušní, které jsou v obci k dispozici na zasazení, se dočká svého patrona, tak 

si řeknu: „Není všechno špatně a má to smysl!!!“       

Právě proto i dnes děkuji Vám všem za všechno dobré, co děláte pro naši obec, a přeji 

Vám, aby Vás elán a optimismus doprovázel v nadcházejících, i když stále neutěšených 

dnech.                 

 

Karel Kalouda 
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CO PROJEDNÁVALO ZASTUPITELSTVO 

Do uzávěrky tohoto zpravodaje se zastupitelstvo sešlo celkem dvakrát 
a projednávalo se následující: 

• Informace o plánované výstavbě MŠ Slunná – vedení obce intenzivně pracuje ve 
spolupráci se zpracovatelem žádosti o dotaci na přípravné fázi projektu nové 
školky na Slunné, tak, aby bylo možné podat včas žádost o dotaci. Cílem je 
rozfázovat akci na dvě části, aby bylo možné podat žádost o dotaci letos a popř. 
i v příštím období. Nyní je vybrána společnost pro zpracování prováděcí 
projektové dokumentace, která je nutná pro vypsání výběrového řízení na 
dodavatele stavby a pro samotnou stavební fázi projektu. 

• Řešení doplnění (rozšíření) zadání změny č. 2 územního planu Šaratice (dále jen 
ÚP Šaratice) – upravuje řadu podmínek pro novou zástavbu ve třech lokalitách naší 
obce, a to Dvorská, Slunná II. a uvnitř obce. V lokalitě Dvorská se jedná o zrušení 
některých zbytečně svazujících kritérií pro výstavbu na jednotlivých stavebních 
pozemcích. V lokalitě Slunná II. se mj. vrací možnost na předem určené části 
zrealizovat výstavbu bytových domů situovaných v linii stávajících bytovek 
směrem k Milešovickému potoku. Uvnitř v obci umožní změna ve vybraných 
lokalitách a odůvodněných případech stavět domy i na menších pozemcích, než je 
500 m2.  Rovněž bude uvnitř obce zrušena podmínka max. zastavitelnosti plochy 
250 m2. Zastupitelstvo se shodlo, že navrhované změny č. 2 ÚP Šaratice jsou ve 
prospěch obyvatel Šaratic, a proto bylo doplnění zadání schváleno. 

• Různé:   

o Byla již podruhé podána dotace nadaci ČEZ na výsadbu stromů v lokalitě za 
Kopečkem. Dotace byla bohužel již podruhé zamítnuta. Další možnost požádat 
o finanční podporu na tuto akci bude opět na podzim. 

o Možnost pořízení automatického externího defibrilátoru (dále jen AED) do 
obce – návrh pořízení veřejně dostupného AED jako důležitý prvek první 
pomoci pro naše občany při zástavě srdce. Aktuálně je možnost požádat v plné 
výši o grant nadaci ČEZ. Obec se pokusí tento grant získat. 

o Vyjednání a schválení pořádání příměstského táboru pro děti Veselá věda, 
který by měl proběhnout 12. – 16. 7. 2021 v prostorách ZŠ Šaratice. 

o Aktuálně se stále řeší podmínky provozování nového poskytovatele 
internetového připojení v naší obci. Cílem je poskytnout kvalitní připojení za 
přijatelnou cenu. 

Jedná se pouze o výčet nejdůležitějšího, všechny informace z jednání 
Zastupitelstva jsou dostupné na úřední desce vedle OÚ nebo na webových stránkách 
obce Šaratice zde: https://www.saratice.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva. 

Rádi se s Vámi setkáme osobně na jednání Zastupitelstva, které se koná zpravidla 
každou poslední středu v měsíci v 19 hodin v obřadní síni OÚ Šaratice. Váš názor nás zajímá. 

Hana Rozkopalová 

https://www.saratice.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva
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TŘIĎTE ODPAD, MÁ TO SMYSL 

• Každý občan průměrně za rok vyprodukuje přibližně 320 kg odpadu a téměř třetina 

tohoto odpadu je využitelná. Přibližně 72 % obyvatel ČR pravidelně třídí odpad. Ale 

ne vždy správně.  

• V případě nejasností, kam daný obal vyhodit, je vhodné se řídit recyklačními 

symboly na daném obalu nebo Vám pomůžou rádci na internetu např. zde: 

✓ www.kamtovyhodit.cz,  

✓ www.trideniodpadu.cz,  

✓ www.jaktridit.cz. 

• Vždy je nutné daný obal před vyhozením do kontejneru i vyčistit, aby byl dále 

recyklovatelný (např. plastový obal od stolního oleje vodou a jarem). 

• Obecně platí pravidlo, že několikrát recyklovanou surovinu už nelze dále 

recyklovat, proto např. rolička od WC papíru a plato od vajec patří do komunálního 

odpadu nebo do kompostu. 

• V obci Šaratice probíhá sběr odpadu společností Respono v roce 2021 v tomto 

režimu: 1x za 14 dní vždy v pondělí komunální odpad, každé úterý odvoz plastů, 1x 

za 14 dní ve středu odvoz papíru (požadavku obce na vyvážení papíru každý týden 

nebylo vyhověno), 1x za 14 dní ve čtvrtek odvoz bioodpadu a 1x za měsíc odvoz 

skla. 

• Společnost Respono a. s. provozuje i řadu sběrných dvorů, kam je možné zpravidla 

zdarma např. nebezpečný odpad a nově od 25. 2. 2021 i pneumatiky uložit. Našim 

občanům je nejblíže sběrný dvůr v Otnicích, popř. ve Slavkově u Brna. Stavební suť 

je ve všech sběrných dvorech zpoplatněna. 

• V obci Šaratice ve dvoře OÚ je místním občanům, kteří mají uhrazený poplatek za 

komunální odpad, zdarma přístupný sběrný dvůr s kontejnery na bioodpad, kovy 

a velkoobjemový odpad. Ve dvoře jsou k dispozici také kontejnery na sklo, papír 

a plasty i kontejnery na textil, elektrozařízení a použitý kuchyňský olej. Kontejner 

na stavební suť je obcí zpoplatněn. Aktuální provozní doba sběrného dvoru 

v Šaraticích je od pondělí do pátku 8–18 hodin a v sobotu 8–15 hodin. V neděli 

a svátky je dvůr uzavřen. 

• Obec Šaratice nabídla svým občanům zdarma také kompostér pro třídění 

bioodpadu. Jeho užíváním snížíte  až o 30–50 % objem směsného komunálního 

odpadu, a navíc získáte kvalitní hnojivo pro svou zahradu. Pokud máte zájem o další 

informace, kontaktujte Obecní úřad Šaratice. 

• Třiďte odpad, má to smysl. Šetříte tím především životní prostředí. 

• Aktuálně jsme se také jako jedni z mnoha obcí v naší zemi zapojili do oblíbené 

úklidové akce „Ukliďme Šaratice“. Více o akci se dozvíte na pozvánce na další 

stránce. Budu ráda, pokud se i Vy, v jakémkoliv rozsahu, do této akce zapojíte 

a přispějete tak ke zvelebení naší obce. 
Hana Rozkopalová 

http://www.kamtovyhodit.cz/
http://www.trideniodpadu.cz/
http://www.jaktridit.cz/
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MÍSTNÍ POPLATKY NA ROK 2021 

Upozorňujeme, že stále ještě někteří občané nemají uhrazen poplatek za 
popelnice a psy na rok 2021. Poplatek měl být uhrazen již do 31. 3. 2021. 
Výše poplatků: 

• poplatek za popelnice 540 Kč/osoba/rok 
• poplatek za psa 100 Kč 

Poplatky můžete platit v úředních hodinách v hotovosti v kanceláři OÚ nebo 
na účet obce Šaratice č. 35-0490080217/0100, jako variabilní symbol uveďte 
číslo domu – následně si můžete v kanceláři OÚ v úředních hodinách 
vyzvednout známku na popelnice na rok 2021. 
  
Vyzýváme také občany, kteří již mají poplatky uhrazeny a dosud si 
nevyzvedli známku na popelnice, aby tak učinili. 

 

ZÁPIS DO ŠARATICKÉ ŠKOLKY  

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání v ZŠ a MŠ Šaratice pro školní rok 2021/2022 

proběhne opět pouze formálně, bez osobní přítomnosti dětí. 

K zápisu je nutno předložit: 

- žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání (zde je nutné uvést mailovou 

adresu, na kterou bude zasláno registrační číslo dítěte), 

- potvrzení od lékaře – potvrzení o očkování vydá lékař za podmínek dodržení 

nastavených protiepidemických opatření, vhodné je předem telefonicky 

kontaktovat lékaře a objednat si termín návštěvy dle zvyklostí ordinace, 

individuálně je třeba řešit případ, kdy je rodina v karanténě nebo v izolaci 

(potvrzení e-mailem je taky možné, ale po předchozí domluvě), povinnost 

očkování se netýká dětí, které budou plnit povinné předškolní vzdělávání 

- kopie rodného listu (pro doložení rodného listu platí, že stačí odeslat jeho prostou 

kopii dálkovým způsobem, tato kopie se stane součástí spisu). 

Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání mohou zákonní zástupci podávat v termínu         

od 3. 5. 2021 do 7. 5. 2021 následujícími způsoby: 

- do datové schránky školy (ID: nitjzps)  

- e-mailem s elektronickým podpisem zákonného zástupce (nebo naskenované 

s podpisem zákonných zástupců) 

- poštou (rozhodující je datum podání na poštu) 

- do schránky u vchodu do MŠ (Malá Amerika 229) 

Formuláře najdete na webových stránkách www.skolasaratice.cz v sekci Zápis do MŠ. 

Věra Bugárová, vedoucí učitelka, MŠ Šaratice 

http://www.skolasaratice.cz/
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Dle nařízení Vlády ČR se od 12. 4. 2021 opět otevřely školy pro předškolní děti v MŠ 
a žáky I. stupně.  Výuka mladších žáků ve škole probíhá tzv. rotačním způsobem, kdy 
dochází pouze část žáků, ostatní se vzdělávají distančně. V prvním týdnu navštěvují školu 
žáci 3., 4. B a 5. třídy, žáci 1., 2. A, 2. B a 4. A třídy pokračují v distanční výuce. Další týden 
se skupiny prohodí. Podmínkou pro prezenční výuku je negativní výsledek antigenního 
testu, který si provádí žáci sami po příchodu do školy. Testování probíhá 2x týdně – 
v pondělí a ve čtvrtek. 

I přesto, že je výuka pro II. stupeň stále vedena distančně, se daří žáky aktivně 
zapojovat do soutěží a olympiád.  

Matematická olympiáda 2020/21 
Z důvodu pandemie spojené s nemocí Covid-19 proběhlo letos okresní kolo 

Matematické olympiády netradičním způsobem. Žáci 9. ročníku měli za úkol vyřešit 
4 matematické úlohy během 4 hodin, a to distančně. Naši školu reprezentoval v této 
náročné soutěži Šimon Koutný. Obsadil 1. místo se ziskem 21 bodů (maximum 24 bodů) 
a postoupil do krajského kola. Šimonovi patří obrovská gratulace. 

Zeměpisná olympiáda 2021  
Letos jsme se poprvé zúčastnili Zeměpisné olympiády a hned jsme se umístili na 

krásném 6. místě zásluhou Michala Robeše ze 7. B třídy. Získal nejvyšší počet bodů za 
práci s atlasem ze všech řešitelů v rámci okresu. 7. místo obsadila Klára Ptáčková ze 7. A 
třídy. Okresní kolo zeměpisné olympiády se uskutečnilo 17. 2. 2021 a rovněž proběhlo 
pouze online formou. Všem zúčastněným gratulujeme.   

Konverzace v AJ 
  Okresního kola soutěže, která také proběhla online formou, se zúčastnila za mladší 

kategorii Barbora Klimentová ze 6. A třídy a za starší kategorii Tomáš Veselý z 8. třídy. 
Soutěž se uskutečnila 23. 3. 2021 přihlášením do Google Meets v několikaminutových 
konverzačních vstupech na dané téma. Tomáš Veselý obsadil 3. místo, Barbora 
Klimentová 5. místo. Gratulujeme. 

Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka školy 

 

 

TRADIČNÍ AKCE NETRADIČNĚ… 

Kulturní výbor stále čeká na svoji chvíli a všichni už se těšíme na to, až budeme moct 

konečně uspořádat zase úplně normální, obyčejnou akci. Zatím se organizačně musíme 

uchylovat k těm „alternativnějším“ ve stylu soutěží, při kterých se v ideálním případě 

účastníci nepotkají s dalšími, ale věřte nám, mnohem raději máme osobní kontakt!  

A protože máme pocit, že se teď u nás sešlo nějak více tzv. „bojovek“, šipkovaných 

a stezek, na pátek 30. dubna, kdy se obyčejně pálí čarodějnice, jsme pro Vás naplánovali 

trochu jinou čarodějnickou soutěž – zúčastnit se můžete hned v několika kategoriích 😊  
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Udělejte si letos „čarodějnice“ doma a pošlete nám fotku. V průběhu příštího týdne 

zveřejníme návod na takové pořádné čarodějné oslavy pro ty, co do toho jdou s námi. 

Nebude chybět ani lektvar, čarodějné tanečky a tipy na výrobu vlastní domácí čarodějnice. 

Z fotek, které nám zašlete, potom uděláme malou výstavku, abychom oživili naše 

facebookové stránky i vybrané plakátovací plochy v obci, které zejí už téměř rok 

prázdnotou…  

za Kulturní výbor předsedkyně Lucka Janíčková 

 

 

ČETNICKÁ STANICE V ŠARATICÍCH 

Četnická stanice v Šaraticích fungovala od počátku 20. let minulého století v budově 

dnešní školky. Šaratičtí četníci měli na starost nejen samotné Šaratice, ale i okolní obce 

Hostěrádky-Rešov, Zbýšov, Milešovice, Otnice, Lovčičky, a samoty Hédy a Vřídla. Četníci 

v té době řešili nejen rvačky (tehdy se říkalo přestupek proti bezpečnosti těla), ale i menší 

či větší krádeže a samozřejmě ani šaratickému rajónu se nevyhnuly vraždy.  

Jednou z vražd, která se stala v období fungování četnické stanice, byla vražda přímo 

v Šaraticích. Vražda se stala, podle vzpomínky jednoho z místních pamětníků, v létě 1940 

v místní pastoušce (dnes už ona pastouška dávno nestojí, byla posledním domem směrem 

na Milešovice, vedle domu číslo popisné 127). Nájemník, který v té době pastoušku obýval 

se svojí manželkou a starou matkou, se dopustil vraždy své manželky. Stalo se to, když 

zrovna prala na dvoře v neckách prádlo. Přistoupil k ní zezadu a podřezal jí hrdlo. Po 

Šaraticích tehdy kolovalo, že není stejně jako jeho matka psychicky zcela v pořádku, jeho 

matka byla v té době již velmi stará a duševně nemocná, podle pamětníků se prý stávalo, 

že se chodila „utopit“ k Litavě. Nikdy ovšem naštěstí své zkratové jednání nedokonala. 

Podle místního pamětníka, který byl v té době chlapec, honili vraha četníci po celém okolí, 

a to nejen šaratičtí, ale i posila ze Slavkova a z Brna. Společnými silami se jim ho nakonec 

podařilo dopadnout.    

Mimo vraždu bylo v té době v šaratickém rajónu i mnoho menších i větších krádeží. 

Dle zápisu ze staniční knihy, ze srpna 1936 šaratičtí četníci vyšetřovali krádež brány 

u domkáře Matěje Havelky v Hostěrádkách či krádež peněz v domě Jakuba Paseky 

ve Zbýšově.  

Osazenstvo četnické stanice ve druhé polovině třicátých let a za protektorátu 

sestávalo z velitele Rudolfa Gregořici (měl syna, který chodil s jedním z pamětníků, které 

jsem vyslechl, do třídy). Bydlel s oním synem a s manželkou v bytě, který se nacházel 

přímo v budově četnické stanice. Dalšími členy byl strážmistr Adolf Kos, strážmistr 

Vladislav Kežlínek, strážmistr Jan Chládek a strážmistr Stanislav Vrána.  

Četníci tehdy svůj rajon obcházeli buďto pěšky a v případě delších cest (například do 

Lovčiček či Milešovic) používali kolo. 

Stanice v Šaraticích fungovala do roku 1946, v roce 1950 byla v budově po adaptaci 

otevřena školka, která v místě sídlí dodnes. 

Jan Bačák  
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Ukázka zápisu ze staniční knihy Četnické stanice Šaratice. Četníci museli tehdy psát nejen 

zápisy z případů, které právě řešili, ale také průběh pochůzek, zda se nestalo nic 

závažného. 
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SBÍRÁM STARÉ POHLEDNICE I HISTORICKÉ ŠATY  

V tomto čísle Obecního zpravodaje si můžete přečíst 
článek o šaratické četnické stanici, který pro Vás 
připravil Honza Bačák. Zejména uživatelům 
Facebooku není neznámý, založil tam totiž před 
čtyřmi lety skupinu s názvem „Šaratice – něco málo 
z historie“. Celou dobu ji taky zásobuje historickými 
fotografiemi z naší obce. A příspěvky se líbí, diskutuje 
se zde o nich, někteří je sdílí dál… Jak se k takové 
zálibě dostal a jaký je jeho vztah k Šaraticím? Čtěte… 

Honzo, Ty máš v Šaraticích babičku a dědečka, ale Ty 
sám jsi tady taky bydlel…  

Ano Lucko, přesně tak, babička a dědeček Zezulovi 
dodnes v Šaraticích bydlí. Já sám jsem zde bydlel od 
narození, což bylo před jednatřiceti lety, a vlastně až do 
roku 2006, kdy jsem se s rodiči a dvěma mladšími 
sourozenci odstěhoval do Vilémovic, nedaleko Blanska. Dnes už u našich nebydlím, kvůli 
lepšímu dojíždění do práce jsem se přestěhoval kousek od Brna. 

A jak na časy strávené v Šaraticích vzpomínáš? 

Vzpomínám na to rád, přece jen jsou Šaratice obec, kde jsem začal poznávat svět kolem 
sebe. V roce 1993 jsem nastupoval do místní školky, chodil jsem tam tehdy ale jen chvíli, 
pak mě hlídali, zatímco byla máma v práci, prarodiče.  Měl jsem tedy ve školce přetržku 
a znovu ji navštěvoval až od roku 1995, před nástupem do školy. Z dětství si třeba dodnes 
vybavuji místní kino, kam jsem chodil jako malý občas na pohádky. Promítal v něm tehdy 
pan Matýšek, který byl dědův vrstevník a dobrý známý, takže si vybavuji, že děda si s ním 
šel do promítací kabiny popovídat, zatímco mně a ostatním dětem promítali. Jinak 
samozřejmě rád vzpomínám na dětství strávené s kamarády a spolužáky ze školy, 
s některými jsem dodnes v kontaktu. 

Jak často Šaratice navštěvuješ? Při jakých příležitostech? 

Řekl bych tak zhruba dvakrát až třikrát za čtvrt roku, ale teď jsem v Šaraticích kvůli 
aktuální situaci byl naposledy těsně před Vánoci. Navštěvuji prarodiče a také se občas, 
když mi čas dovolí, účastním různých kulturních akcí v obci, jako jsou například tradiční 
hody nebo kotlík. 

Kdy Tě začala zajímat historie Šaratic? Kdo nebo co Tě k tomu přivedlo? 

Historie Šaratic mě začala zajímat asi už tak od deseti let, možná i trochu dříve. Bylo to 
tehdy asi vlastně díky mé prababičce Františce Zezulové, která bydlela naproti školy. 
Spolu s pradědou měli od konce dvacátých do začátku padesátých let obchod se smíšeným 
zbožím. Když jsme k ní chodili na návštěvu, tak mi právě o historii Šaratic (a nejen Šaratic) 
vyprávěla.  Narodila se na začátku minulého století a vyrůstala v Milešovicích, ale pak se 
provdala do Šaratic, kde bydlela až do svých třiadevadesáti. Mám od ní různé staré 
pohlednice, dokumenty i pár předválečných filmových plakátů ze šaratického kina, které 
se tehdy věšely jako upoutávka právě za výklad jejich obchodu. To byla asi jedna z těch 
zásadnějších věcí, která mě k zájmu o historii Šaratic přivedla. Před čtyřmi lety jsem si 
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řekl, že na Facebooku vytvořím stránku, která bude trochu tu historii mapovat, ani jsem 
tehdy snad nepočítal s tím, že o ni bude celkem zájem.  

Kde sbíráš ale další informace? Jak ses třeba dostal ke staniční knize? 

Naprosto úžasné informace jsou v archivech, včetně informací o předválečných 
„šaratických“ četnicích. Člověk tam získá úžasné informace. Kdysi jsem chodil do archivů 
častěji, dnes jsou ovšem podobné instituce zavřené, tak jsem tam již skoro rok a půl nebyl.  

Ty se ale nezajímáš jen o Šaratice, ale o historii obecně… Viděla jsem u Tebe 
i fotografie historického Brna a taky máš sbírku historických oděvů, jestli se to tak dá 
říct…? 

Přesně tak, historie je mým koníčkem, sbírám staré pohlednice a i ty historické oděvy. 
Začal jsem s tím už před nějakou dobou, kdy zemřela babiččina teta v Brně, která měla 
tehdy plné skříně historického oblečení, dá se říct skoro jako Adina Mandlová nebo Lída 
Baarová z filmů pro pamětníky. Kdybych si to nevzal, asi by ty kousky skončily 
v kontejneru. Pak mě to začalo bavit a lidi mi i sami nabízeli oblečení z pozůstalosti po 
předcích. Dnes mám ve sbírce asi 500 kusů historického pánského i dámského oblečení a 
zhruba stejně doplňků, jako jsou klobouky, rukavice, kravaty a podobně. Dnes už si 
koupím či dostanu něco jen výjimečně, člověk nemá místo na tyto věci nafukovací.  

Páni, 500 kusů oblečení, to už je pořádná sbírka! Využíváš je nějak dál?  

Oblečení půjčuji na různé výstavy a měl jsem i několik přednášek o módě z doby první 
republiky a protektorátu, které byly spojené přímo i s prezentací některého oblečení z té 
doby. Se známými jsme pak dělali i „retro“ přehlídku v jednom domově seniorů v Brně.  

Čím se živíš v „normálním“ životě? 

Moje práce moc s historií nesouvisí. Pracuji jako asistent u dětí s autismem, už čtyři roky. 
Předtím jsem pracoval v pojišťovně, ale to mě moc nebavilo, neměl jsem na pojišťovnictví 
tu správnou náturu.  

To mě tedy překvapuješ. Být asistentem u dětí s autismem určitě taky není pro 
každého. Jak ses k takové práci dostal?  

Jedna moje známá má autistické dítě, které jsem jí pomáhal trošičku hlídat a práce mě 
začala bavit. Lidé s PAS (poruchy autistického spektra) žijí často více či méně ve svém 
světě a běžný život nevnímají tak pragmaticky jako my. Pracuji v organizaci, která se na 
Jižní Moravě jako jediná tomuto odvětví věnuje víceméně do úplné hloubky. Moje práce 
spočívá v asistenci buďto v rodině, ale už jsem také například asistoval u jednoho klienta 
ve volnočasovém kroužku, kam chodil, nebo u jiného ve školce a následném odvodu domů.  

Čemu Tě tato práce naučila?  

Mnohému, nejzásadnější věcí je asi ta nedělat si vrásky z malicherností. A asi určitě mě 
naučila větší trpělivosti a mírnosti, kterých je v této práci potřeba hodně. Dříve jsem byl 
občas trochu výbušný a rozladila mě někdy úplná pro mě z dnešního pohledu „hloupost“.  
Největším zážitkem je, když člověk vidí, že se například onen klient někam v praktických 
věcech posunul, třeba ve zdánlivé pro nás „maličkosti“, například, že se mi podaří s ním 
navázat verbální kontakt a vím, že mi rozumí. To bývá občas těžké, ale musím zaklepat, že 
se mi to skoro vždycky zatím povedlo.  

milovníka historie pro čtenáře Obecního zpravodaje online vyzpovídala Lucka Janíčková  
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DOBRÉ ZPRÁVY Z KNIHOVNY 

Milí čtenáři, mám pro Vás dvě dobré zprávy týkající se knihovny, které Vás jistě potěší. 

 

Znovuotevření knihovny 

Od tohoto týdne se můžeme opět potkávat v knihovně, otevřeno bude každé 

úterý a čtvrtek vždy v 17.30–20.30 hod. Otevření je ovšem možné pouze za 

dodržování všech hygienických opatření. Pokud tedy chceme mít otevřeno, prosím 

Vás o důsledné dodržování následujících pravidel: 

• Do knihovny vstupujte pouze se zakrytým nosem a ústy respirátorem FFP2. 

• Při vstupu si dezinfikujte ruce připravenou dezinfekcí. 

• Dodržujte mezi sebou dvoumetrové rozestupy. 

• V knihovně je omezen počet současně přítomných čtenářů – pokud byste byli 

již nad limit, požádám vás o vyčkání před dveřmi knihovny. 

Při nedodržení těchto pokynů bohužel nebude umožněn vstup čtenáři do 

knihovny. 

 

Lovci perel – Soutěž pro děti  

Od 1. května do 31. prosince 2021 bude 

v knihovně probíhat hra „Lovci perel“ pro malé 

čtenáře. V knihovně se budou nacházet dětské 

knihy, které budou na hřbetu označeny 

samolepkou. Seznam knih bude také vyvěšen 

v knihovně. Čtenář po výběru knihy obdrží hrací 

kartu s otázkami. Cílem je přečíst knihu a odpovědět 

na otázky související s jejím obsahem, což 

podporuje čtení s porozuměním a umožňuje dětem 

objevit nové pěkné knížky. Za každou knihu a 

správně zodpovězené otázky k ní získává čtenář 

perlu a tvoří tak náhrdelník z korálků. Na konci 

soutěže si každý účastník odnese získané perličky. 

Kdo bude mít na konci nejvíce posbíraných perel, 

vyhraje knižní odměnu. 

Moc se na vás těším, Vaše knihovnice Katka 
 
 

Odpovědná redaktorka: Lucka Janíčková. Své příspěvky a podněty můžete odevzdávat  
na OÚ nebo elektronicky na adrese zpravodajsaratice@seznam.cz. 
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